nubia ex capite deceptionis irritari debere proposuisset videtur fuisse *Panormitanus* cuius quidam “impedimenti deceptionis” propugnatores allegant placitum: “Et notat Glossa singulariter in alio in eo s[ensu] quod dicit tenere matrimonium, licet dolus dederit causam contractui... *Quod ego limitarem, nisi talis et tantus esset dolus, quod habuisset tollere consensum*”<sup>5</sup>. Inepte tamen ipse tamquam fautor huiusmodi propositionis invocabatur, ait enim alio loco: “Consensus est in personam, isti errores extrinseci non debent impedire tamen sacramentum”<sup>6</sup>. Quid enim aliud in mente alterius contrahentis dolo provocatur quam error?

Saeculo XVI<sup>o</sup> tandem, ut fatetur *C. Andreae*, et ipse heterodoxus, “*M. Luther* rigidas iuris canonici normas relate ad impedimentum erroris immutavit”. Quod mirum sane non est, cum etiam dogmata fidei atque aliae etiam Ecclesiae leges ab eo “immutati” essent. Docuit ille haeresiarcha divortium plenum concedendum esse, sicubi error circa virginitatem sponsae, conditionem liberam, ingenuitatem, sanitatem corporis, immo omne id quod causam contrahendi dedisset versatus sit<sup>7</sup>. At ipsimet assetatores eius intellexisse videntur, quam perniciosa esset libertas divortiandi. Etenim regulae consistoriales in Ducatu Megalopolitano (1570) et in Regno Borussiaco (1584) promulgatae declarationem nullitatis matrimonii non admittunt nisi ex capite praegnantiae mulieris ab alio, sponso ignotae<sup>8</sup>. Unus ex praecipuis haereseos Lutheranae fautoribus, *Melanchton*, errorem tantummodo virginitatis sponsae pro causa divortii pleni habere voluit<sup>9</sup>, Calvinistae tamen Genevenses anno 1561 quoslibet morbos contagiosos addiderunt<sup>10</sup>. Post non multum vero temporis elapsum *J. H. Boehmer*, iuris ecclesiastici protestantium magister, matrimonium errore circa illas omnes qualitates quae per modum conditionis implicitae consensui adiectae praesumi deberent irritari declaravit<sup>11</sup>. Ex recentioribus iuris ecclesiastici protestantium cultoribus *Ae. Friedberg* matrimonium errore, quantumvis dolo causato, vitiari amnino negabat<sup>12</sup>, dum, e contra, *Bartels* illud ex capite erroris circa virginitatem sponsae, praegnantiam mulie-

<sup>5</sup> PANORMITANI, secunda in primum Decretalium [commentaria], Lugduni 1555, fol. 153v. n. 13. Cf. F. WALTER, Lehrbuch des Kirchenrechtes aller christlichen Konfessionen, ed. 12<sup>a</sup>, Bonnae 1856, p. 593. A. HOBZA, Betrug bei der Eheschließung nach kanonischem Recht, in: Archiv fuer katholisches Kirchenrecht, an. LXXXVIII (1908), p. 247.